
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1046 del 16/12/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est  -Sede  di  Rimini. 
Adesione alla  convenzione “Fornitura arredi per uffici  a 
ridotto  impatto  ambientale  4  –  Lotto  3”   stipulata 
dall’Agenzia  INTERCENT-  ER  e  la  ditta  Moschella 
Sedute srl. CIG: Z242B2B398 E CUP J69E19001720002

Proposta n. PDTD-2019-1063 del 12/12/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 16 (sedici)  dicembre  2019 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, il 

Direttore dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Est -Sede di  Rimini . Adesione alla  convenzione 

“Fornitura arredi per uffici  a  ridotto  impatto  ambientale 4  –  stipulata 

dall’Agenzia INTERCENT-  ER e  la ditta Moschella Sedute  srl.  CIG: 

Z242B2B398 E CUP J69E19001720002

VISTE:

• la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019;

• la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

  • il  Regolamento  per  l'adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse  dell'Agenzia  approvato con 

DDG n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG

32 del 29/03/2018;

RICHIAMATI:

•  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE  

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 20/05/2017;

• in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

Euro è possibile procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n.  

1097 del  26/10/2016,  come  aggiornata  con  delibera  n.  208  dell’1.03.2018,  entrate  in  vigore  il  

07/04/2018;

• che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER” ha 

proceduto  all’individuazione  del  Fornitore  per  l’affidamento  della  fornitura  di  arredi  in  legno a 

ridotto  impatto  ambientale  mediante  un  Appalto  specifico  di  cui  al  bando  di  gara  inviato  alla 

G.U.U.E. il 21.11.2017 suddivisa in tre lotti;



• che  ditta  Moschella  Sedute  srl   Via  Piane  124  Montorio  al  Vomano  (TE)  P.  IVA 

01991400670, è risultata aggiudicataria della gara di cui sopra - Lotto  3 sedie per uffici a ridotto 

impatto ambientale;

• che  la  ditta  Moschella  Sedute  srl   ha  sottoscritto  con  l’Agenzia  INTERCENT-ER  la 

convenzione “fornitura di arredi per uffici 4 – Lotto 3 ” sedie per uffici a ridotto impatto ambientale 

stipulata l’8.02.0219, contenente tutti i termini e le condizioni della fornitura di cui sopra, pubblicata 

sul sito internet www.intercent.it;

• che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione per i propri fabbisogni, ai 

sensi dell’art. 21 comma 2 della l. r. 11/2004 cit., mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura 

generati dal sito, che daranno origine ad autonomi contratti;

CONSIDERATO:

• che sussiste la necessità di provvedere all’acquisto di n. 30 sedute operative imbottite con braccioli 

orion black   per le sedi di Cesena, Forlì e Rimini;

RILEVATO:

• che  le  tutte  le   tipologie  di  prodotti  richiesti  nella  presente  procedura  saranno  orientati 

all’attuazione  di  politiche  di  Green  Public  Procurement  e  SRPP,  in  applicazione  dei  “criteri 

ambientali minimi per la fornitura ed il servizio di noleggio di arredi per interni” (CAM)  decreto 

Ministeriale 11 gennaio 2017 (G.U. Serie Generale n. 23 del 28 gennaio 2017);

• che è stato redatto il DUVRI e che i costi della sicurezza complessivi (D.Lgs. 81/2008 art. 26 

comma 5) per le caratteristiche del servizio offerto, i costi della sicurezza, in sede di presentazione 

della gara, sono stati quantificati pari a € 0,00;

RITENUTO:

•  per tutto quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione per la fornitura di n. 40 sedute operative 

imbottite con braccioli  orion black  per il fabbisogno della sedi dell’Area Prevenzione Ambientale 

per  le  sedi  di  Cesena,  Forlì  e  Rimini;  stipulata  in  data  08/02/2019  dall'Agenzia  regionale 

INTERCENT-ER con ditta Moschella Sedute srl  Via Piane 124 Montorio al Vomano (TE) ai sensi 

dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, pubblicata sul sito ww.intercent.it, per un importo complessivo di 

€ 2.704,80 IVA 22% inclusa;

ATTESTATO:



• che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” 8convertitro in legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa della DDG n.  114 del 21.12.2018;

• che  sono  stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull'aggiudicatario,  tramite  l'acquisizione  del 

Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line)  e  mediante  consultazione  del 

Casellario Informatico dell'ANAC;

• che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z242B2B398 dal Sistema Informativo di 

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che  è  stato  acquisito  il  Codice  Unico di  progetto  di  investimento  pubblico  (CUP)  n 

J69E19001720002 dal Sistema Informativo del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

economica;

SU PROPOSTA:

• del  Responsabile  dell’  Area  Prevenzione  Ambientale  Est, Dott.  Luigi  Vicari  che  esprime 

parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che il responsabile del procedimento è il Responsabile Unità Amministrazione Area Est Dott. 

Cristiano Paci;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 

del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 meglio specificati dalla linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del  procedimento  per l’affidamento  dei  appalti  e  di  concessioni  “  di  cui  alla 

Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• che è stato acquisito il parere di  regolarità contabile espresso dalla responsabile dell’Unità 

Amministrazione Area Est dott. Cristiano Paci , ai sensi del regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

1) di aderire alla convenzione per la fornitura di n.  30 sedute operative imbottite con braccioli 

orion  black  stipulata  in  data  08/02/2019  dall'Agenzia  regionale  INTERCENT-ER  con  ditta 

Moschella  Sedute  srl   Via  Piane  124  Montorio  al  Vomano  (TE)  P.  IVA  01991400670  , 



pubblicata sul sito www.intercent.it per un importo di  2.217,00 + IVA 22%  per un totale di € 

2704,80 CIG: Z242B2B398 E CUP J69E19001720002;

2) di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento,  avente natura di 

“investimenti” stimata in €  2.704,80  IVA inclusa, è di carattere pluriennale,   ed è compresa  nel 

piano degli investimenti  2019-2021 e nel budget annuale 2019 con riferimento al centro di costo 

Area Prevenzione Ambientale Est e le relative quote di ammortamento,  a partire dall’esercizio 2019, 

sono comprese nel budget annuale di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale del 

centro di responsabilità APAE -AEDIR.

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

Dott. Luigi Vicari



N. Proposta:   PDTD-2019-1063   del    12/12/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Est -Sede di Rimini. Adesione alla 
convenzione  “Fornitura  arredi  per  uffici  a  ridotto  impatto 
ambientale 4 – Lotto 3”  stipulata dall’Agenzia INTERCENT- ER e 
la  ditta  Moschella  Sedute  srl.  CIG:  Z242B2B398  E  CUP 
J69E19001720002

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ravaglia  Piera  Paci  Cristiano,  Responsabile 

Amministrativo/a di   Area Prevenzione Ambientale  Est,  esprime parere di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  16/12/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


